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SAIMNIEKA FAKTORS

papīra sāka celt kompleksu cūkām, bet 
patiesībā būvēja namu cilvēkiem," stāsta 
Graumanis un atzīst - visa atslēga ir tas, 
ka "satikās pareizie cilvēki". Trakulīgo 
krāpšanos visai drīz atšifrējusi rajona 
vadība, bet arī tur atradušies savējie, kas 
atbalstīja – redzēja, kas un kā notiek, bet 
neaizliedza… Lokālais patriotisms šajā 
latviskajā Vidzemes daļā vienmēr ir bijis 
spēcīgs, pat padomju mērcē. 

Taču ļoti būtisks atbalsts parādījās 
arī no Rīgas. Ne jau no partijas komite-
jas vai citiem politiskiem orgāniem, bet 
gan no mākslas pasaules. Latvijas Na-
cionālā, tolaik Drāmas, teātra repertuā-
rā bija divas fundamentālas latviešu 
klasikas lugas – "Mērnieku laiki" un 
"Skroderdienas Silmačos", kas abas bija 
vēsturiski saistītas ar Piebalgas pusi. 
No  Vidzemes augstienes nāk gan abu 
nemirstīgo darbu autori – brāļi Kaudzī-
tes un Rūdolfs Blaumanis, gan tieši te 
esot mājojuši viņu atrastie prototipi. Citi 
"savējie" jeb cilvēki ar gaišāku prātu iz-
domāja, ka šīs lugas noteikti būtu spēlē-
jamas arī to autentiskajā rašanās vietā. 
Tikai uz kādas skatuves?

"Tā bija Zigfrīda Kalniņa ideja, viņš 
bija Drāmas teātra direktora vietnieks. 
Draudzējās ar Druvienu un gribēja šeit 
atvest izrādi. Kad bija skaidrs, ka tomēr 
top kultūras nams, nevis cūku ferma, 
mākslinieku atbalsts ļoti noderēja. Ma-
nuprāt, teātra administrācija arī palī-
dzēja izvēlēties vai ieteica mūsu kultū-
ras nama interjera autorus, ietekmēja, 
ka skatuvei jābūt ar profesionālu aprī-
kojumu," atminas Juris Graumanis, kas 

atgādina arī šīs puses slaveno brīvdabas 
izrāžu tradīciju.

 Izrādes tolaik tika vestas nevis vien-
kārši uz laukiem un primitīvā izpratnē 
audzināja kolhozniekus "labākus un 
strādīgākus", bet gudri un tālredzīgi 
saistīja repertuāru ar latvieša pašapzi-
ņas dziļāko slāni – pieķeršanos dzimta-
jai vietai, "savam stūrītim zemes". Tieši 
tā "Mērnieku laiki" 1985. gadā tika izrā-
dīti brāļu Kaudzīšu dzimtenē un romā-
na darbības vietā starp Slātavu un Čan-
galienu. Izrāde notika brīvdabas estrādē 
pie Alauksta ezera un divās augusta die-
nās pulcēja 8688 skatītājus. Panākumi 
šādam formātam bija grandiozi, un tie 
nav mērāmi tikai pārdoto biļešu dau-
dzumā – cilvēkus saviļņoja vēsturiskā 
apziņa. 

Nākamais solis bija nemirstīgās Blau-
maņa joku lugas izrādīšana Druvienā, 
kas bija iedvesmojusi "Skroderdienu" tap-
šanu. 1986. gadā pēc Zigfrīda Kalniņa ini-
ciatīvas tās tika spēlētas "Silmaču" māju 
pagalmā – to autentiskajā izcelsmes vie-
tā. Izrāde sapulcēja neiedomājamu dau-
dzumu skatītāju, teju 10 000 cilvēku iz-
vietojās estrādes solos un uz sedziņām 
tuvu un tālumā. Tā nu vairs nebija tikai 
teātra izrāde ar līgošanu, bet tautas 

sanākšana uz līgošanu ar teātra ļaudīm. 
Kopā, kur visi kļūst par savējiem. 

"Ar šo izrādi mēs kļuvām ļoti slaveni, 
tie bija mūsu ziedu laiki, bet kultūras 
nams  Druvienas iedzīvotājiem bija un 
paliks svarīga vieta – kur vēl varam sa-
nākt kopā un satikties? Es nekad nees-
mu spējis nodalīt, kas svarīgāks: ēka kā 
telpa, māksla, kas tur iekšā, vai funkci-
ja, ar ko ēka piepildīta. Man tas viss ir 
viens veselums," Druvienas kultūras 
nama nozīmi uzsver Juris Graumanis 
un ar atskatu uz brīvdabas izrādēm ir 
atklājis galveno šīs vietas unikālo iezīmi 
– padomju laika forma bija piepildīta ar 
visai nacionālpatriotisku saturu. Tas 
balstījās ne politiskās atmiņās vai zem-
tekstos, bet tautas un dižgaru mantoju-
mā. Kultūras nama interjera mākslinie-
ki poētiski, taču drosmīgi un monumen-
tāli slavēja savus izcilos novadniekus, 
pilināja tautā to pašu, ko brīvdabas izrā-
des – savas vērtības apziņu un nacionāl-
patriotisko lepnumu, tādējādi sagatavo-
jot augsni atmodas notikumiem.

Baznīca, kuras nav
Ko izdarīja mākslinieki? Viņi saņēma 

piepildīšanai milzīgu būvapjomu no trīs 
korpusiem, kur vienā bija liels kolhoza 
administrācijai paredzētu telpu virknē-
jums, bet diviem bija paredzēta plaša un 
reprezentatīva sabiedriskā funkcija. 
Augsti griesti, plaši foajē, stiklots vesti-
bils, liela garderobe, ērtas labierīcības, 
dažādi kabineti, kur telpu platība nav 
žēlota, mākslinieku ģērbtuves, gaismo-
šanas telpas utt. – viss, kas vajadzīgs 
darbībai ar tautas masām.

Savējo nams
Jāņa Poruka dzimtās vietas drāma nu jau ir atrisinājusies – padomju laikā celto 
Druvienas kultūras namu ar akmeņgrauzi nost negrauzīs, bet saglabās gan kā 
cilvēkiem vajadzīgu vietu, gan kultūras mantojuma objektu. Pašiem iesniedzējiem par 
pārsteigumu, valsts aizsargāta pieminekļa statuss 2020. gada decembrī apstiprināts ne 
tikai sienas gleznojumiem un keramikas panno, bet arī visai ēkai – pamazām padomju 
laika arhitektūra tās vērtīgākajās izpausmēs tiek atzīta kā saglabājama vērtība.

Uz papīra sāka celt 
kompleksu cūkām, bet 
patiesībā būvēja namu 
cilvēkiem.

Elvita Ruka

Lai ēkas likteni saprastu plašākā 
kontekstā, ir jāatkāpjas padomju ziedu 
laikos un to radītajos absurdos – ar šo-
dienas pieredzi tie jau kļūst leģendāri 
un iegūst zelta maliņu. Nu, kā lai ne-
smaida par Druvienas pagasta ilggadējā 
pārvaldes priekšnieka Jura Graumaņa 
stāstīto, kad viņš atklāj – kultūras nama 
pamati esot likti kā cūku kūtij!

Drosme un attapība
"Pamatu likšanu piedzīvoju pats – 

esmu te dzimis un audzis. Tolaik, 1979. 
gadā,  šāda vieta bija ļoti vajadzīga. Kul-
tūras nams! Idejiski lēmums bija pie-
ņemts jau sen, bet nekad nepietika iz-
šķiršanās. Trūka būvmateriālu, visu va-
jadzēja saskaņot, kolhozam "Plēsums" 
vienmēr bija neatliekamākas vajadzī-
bas… Tā šīs svarīgās ēkas būvniecība 
tika atlikta un atlikta," vēsta pagasta 

pārvaldes vadītājs, kas pašvaldības 
amatos strādājis kopš 1987. gada. 

"Kad sāka likt pamatus, par kultūras 
namu nekas netika afišēts. Nebija pat 
oficiāla kolhoza lēmuma. Cēla ar viltu, 
nelegāli. Tolaik modē bija cūku fermas, 
lieli, moderni kompleksi – tās arī būvēja. 
Kolhoza priekšsēdētājs Dainis Birnis un 
būvdarbu vadītājs bija drosmīgi cilvēki, 
nebaidījās darīt citādāk. Līdzekļu kolho-
zam pietika, viņi uzņēmās atbildību. Uz 

Klasiķu uzraudzīti. Fresku gleznotāji Jansoni monumentālo formu kompozīcijas centrā ielikuši savus slavenākos novadniekus.

Kultūras nama patrioti. Ilggadējais pašvaldības vadītājs Juris Graumanis un kultūras nama direktore 
Valda Putene ir lepni, ka savu namu izdevies nosargāt. 

Svinīga sajūta. Telpu plašums un gleznojumu kvalitāte liek aizdomāties par mūžīgām tēmām, kas 
nāk no mūsu pagātnes.
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Valda Putene, kas kultūras namu 
vada kopš 2007. gada, uzsver, ka, būda-
ma jauna skolotāja no kaimiņu pagasta, 
ieradusies uz kultūras nama atklāšanu 
no Tirzas un bijusi sajūsmā tieši par 
monumentālo mērogu. Viņa uzskata: 
"Kultūra ir plašs jēdziens – latvieša 
dabā ir uzkāpt kalnā un gavilēt! Lai sa-
dzird arī kaimiņi… Ienākot kultūras 
iestādē, ir jājūt atšķirība no ikdienas 
telpām,  jābūt citai sajūtai, kas rada svi-
nīgumu. Ja galvenais būtu pačupoties 
un iedzert tēju dāmu pulciņā, tad varē-
tu citādi, bet te   uzdevumi bija augstā-
ki. Lai gars ceļas uz augšu, lai cilvēks 
jūtas nozīmīgāks. Ne velti mēs skolotāju 
balles braucām rīkot uz šejieni, gribējās 
taču justies īpaši!"

Taču monumentālisms un pompozi-
tāte, ar ko padomju arhitektūra atvēzē-
jās visai bieži, varēja būt dažādas kvali-
tātes. Druvienā atkal satikās pareizie 
cilvēki. Arhitekte bija jaunā speciāliste 
Daila Putniņa, kas tikko pēc augstsko-
las beigšanas bija nosūtīta uz Gulbeni. 
"Viņai ļoti gribējās strādāt. Gan lauk-
saimniecības pārvalde, gan kolhoza va-
dība viņai uzticējās un atbalstīja. Ēku 
uzcēla trīs gados, kas tiem laikiem ir 
labs rādītājs," atceras Juris Graumanis. 
"Darbs pie interjera izveides sākās vē-
lāk. Fresku gleznošana tika uzticēta 
Ralfam un Brigitai Jansoniem. Viņi vēl 
kaut kādas skices rādīja un tās kaut kur 

tika apstiprinātas, bet keramiķei Helgai 
Melbārdei-Krisbergai tika dota pilnīga 
mākslinieciskā brīvība. Viņas uzdevums 
bija izveidot mazo jeb Tradīciju zāli. Tur 
vajadzēja reģistrēt laulības un jaundzi-
mušos, sveikt bērnības svētkos utt. – lai 
to var izdarīt skaisti un svinīgi, un ne-
kur nav jābrauc".

Helga Melbārde-Krisberga bija jau at-
zīta keramiķe, kas savu uzdevumu pavei-
ca ne tikai mākslinieciski augstvērtīgi, 
bet arī novatoriski un ar dziļāku zemtek-
stu. Viņas izveidotais keramikas panno 
"Druvienas dziesma" pēc kompozīcijas 
atgādina trīsdaļīgu baznīcas altāri. Satu-
riski tajā dominē poētiski sieviešu un ģi-
menes tēli, ko papildina ziedu un augļu 
motīvi – raža, pārticība, daile… Krāsu 
gamma ieturēta latviski piesātinātā da-
bisko toņu gradācijā, kas raisa svinīgu un 
cilvēciski siltu sajūtu vienlaikus. Papildu 
vērtība ir arī īpaši sarežģītā porcelāna flī-
žu apgleznošanas tehnika, kas bija spilg-
ti uzplaukusi Latvijas pirmās neatkarī-
bas laikā – divdesmito gadu dekoratīvajā 
mākslā. Pēc tam tā tika piemirsta, bet ar 
pārliecinošu paraugu atdzima tieši te, 
Druvienas slepenajā altārī. 

Tā kā baznīcas Druvienā tiešām nav, 
tad mūsdienās dievkalpojumi dažkārt 
notiekot tieši šajā zālē, atklāj Valda Pute-
ne. Bet Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde (NKMP) atzinību mākslinieces 
paveiktajam pauž oficiāli – panno 

"Druvienas dziesma" ir atzīts par valsts 
nozīmes kustamo mākslas pieminekli. 

Kad aptuveni 2018. gadā sāka klīst 
baumas – rajona vadībai šī ēka šķiet ap-
grūtinājums, ir bīstama dzīvībai, ne pēc 
kā neizskatās, atgādina padomju laikus 
un ir jājauc nost, tad atkal atradās savē-
jie. Cilvēki no Kultūras ministrijas esot 
brīdinājuši Juri un Valdu, ka ir parādīju-
sies ideja no šīs lielās, funkcionālās ēkas 
atbrīvoties. Druvienas patrioti sapratuši, 
ka ne tikai jāvāc paraksti sava kultūras 
nama aizstāvībai, bet arī jāiesniedz pie-
teikums pieminekļa statusa iegūšanai. 

"Sapratu, ka neviens cits to nedarīs, 
sameklēju cilvēku, kas var uzrakstīt. Ai-
cinājām apskatīt un izvērtēt, ar domu, 
ka valsts varētu aizsargāt freskas, me-
tālkalumus un keramikas panno. Esam 
jau pieraduši, ka cilvēki atbrauc, vis-
pirms pasaka "vē" no ārpuses, bet pēc 
tam "vauuuu" iekšpusē. Likās, ka tā būs 
arī šoreiz, un tā arī izskatījās. Tāpēc pār-
valdes vadītāja Jura Dambja uzruna, ka 
pieminekļa statuss pienākas visai ēkai, 
mums pašiem bija pārsteigums. Patī-
kams, protams," cīņu par ēkas saglabā-
šanu atceras Valda Putene. 

Otrreiz neuzcels
It visam pamatā ir likumsakarību ķē-

dīte, arī domai par kultūras nama de-
montāžu – 2019. gadā tā izskanēja skaļi 
un izraisīja Druvienas iedzīvotāju skaļu 

pretestību. Pamatu pamats ir lauku ie-
dzīvotāju skaita samazināšanās un funk-
ciju optimizācija. Kultūras nams tika uz-
celts ciemata centrā, pavisam netālu no 
senās muižas. Tajā visus padomju laikus 
un līdz 2018. gadam darbojās skola, ka-
mēr pagasta pārvalde atradās kultūras 
nama administratīvajā korpusā. Pēc sko-
las likvidācijas vispirms bija jāglābj mui-
žas ēka, tāpēc tajā veica nelielu remontu 
un daļēju piemērošanu citai funkcijai – 
2020. gada sākumā uz turieni pārcēlās 
pagasta pārvalde. Tas aizpildīja tikai 
daļu ēkas, pārējā tika saglabāta kā sko-
las muzejs, papildināta ar dažādām nos-
taļģiju slavinošām aktivitātēm un atsvai-
dzināta ar latviskās dzīvesziņas populār-
zinātnisku ievirzi mūsdienu gaumē – se-
mināriem, meistarklasēm, tūristu 
izklaidēm, lielākiem un mazākiem pro-
jektiem. Puzuri un jumīši pāri visam, 
tiek arī kultūras namam… Bet ar to ir 
par maz. Lai tik lielu ēku apdzīvotu un to 
uzturētu, vajag gan funkcionālo piepildī-
jumu, gan līdzekļus uzturēšanai – apku-
rei, elektrībai, remontam. Ēka prasa re-
gulārus ieguldījumus, un tie nav mazi. 

"Kultūras nama darbībā nav bijis 
pārtraukuma no 1982. gada. Pirms tam 
tā funkcija bija muižas magazīnai, pavi-
sam nepiemērotai telpai. Bijām pārdzī-
vojuši visus laikus, arī juku periodu un 
trakos deviņdesmitos, bet pašdarbība 
vienmēr bija vajadzīga. Tagad, kad it kā 
nav nekādas krīzes, pēkšņi sāka runāt 

par demontāžu. Kā tad tā? Vispirms at-
brauca divi būvniecības eksperti, viens 
no rajona, otrs no Rīgas. Apstaigāja ēku, 
uztaisīja apsekojumu un pasludināja, 
ka tā ir dzīvībai bīstama. Mēs skatījā-
mies uz to nelielo plaisu zāles sienā un 
nespējām noticēt, ka ir tik traki. Rajona 
vadībai radās doma par nojaukšanu, bet 
tas satracināja iedzīvotājus," pamīšus 

Par Druvienu
n Slavenākais novadnieks – rakstnieks Jānis 
Poruks, kas 1871. gadā dzimis "Prēdeļu" mājās.

n Pagastā ir vairāki kultūras mantojuma objekti, 
bet ar valsts nozīmi tikai divi – 19. gadsimtā cel-
tā Druvienas pagastskola ir vēstures piemineklis, 
bet kultūras nama panno "Druvienas dziesma" ir 
kustams mākslas piemineklis.

n Druvienas kultūras nams celts laikā, kad ciema-
tā bijuši aptuveni 600 iedzīvotāji, bet skaitam bija 
tendence augt.

n Kopš 2020. gada decembra ēkai piešķirts 
reģionāla pieminekļa statuss, īpaši izceltas ir ēkas 
interjera vērtības.

n Druvienas muižā izveidots "Latviskās dzīveszi-
ņas centrs".

UZZIŅA

Savējiem nams ir celts, 
savējiem tagad jāuztur 
un jāveido nākotne, kas 
nav tikai padomju 
nostaļģijā balstīta.

Plašs pielietojums. Tradīciju zāle paredzēta laulību un 
jaundzimušo reģistrācijai, bet šobrīd kalpo gan kā izstāžu 
telpa, gan dievkalpojumu vieta.

Keramikas altāris. Helgas Melbārdes-Krisbergas veidotais 
dekoratīvais panno šobrīd atzīts par valsts nozīmes mākslas 
pieminekli. 

Viesmīlība. Druviena slavena ar savu īpašo maizes recepti, kas arī nāk kā mantojums no senčiem. Attēlā – raksta autore Elvita Ruka.

Tautisks saturs. Šī komanda ar savu talantu 
panāca, ka padomju arhitektūrā iemājoja 
latviskā pašapziņa.
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MONIKAS ZĪLES  
romāns

J A U N U M S

     “Nemeklējiet romānā dalījumu “labajos” un 

“ļaunajos” vai attaisnojumu ārlaulības sakariem. 

Pasaules talantīgākajai māksliniecei Dzīvei patīk 

  vienā gleznojumā izmantot daudzas krāsas -   

    tās tīšām pārklājot, sapludinot un ar visiem  

       iespējamajiem toņiem izaicinoši spēlējoties.” 

             
            M

onika Zīle, rakstniece

Pērc grāmatnīcās vai latvijasmediji.lv lmizdevnieciba

SAIMNIEKA FAKTORS

vēsta Juris un Valda, kas dokumentācijā 
bija pamanījuši arī kādu plaisu, kādas 
dzīvē nemaz nav bijis… 

Savu kultūras namu aizstāvēja Dru-
vienas iedzīvotāji. Viņi rakstīja Kultū-
ras ministrijai, NKMP, rajona pārvaldei. 
Vēstules, sarunas, cīņa – 2019. un 2020. 
gadā tā bija ikdiena, kas reizēm izvērtās 
pavisam vētraina tikšanās reizēs. Valda 
piemin "divpadsmit tantītes", kas sagai-
dījušas visus pārbaudītājus un lēmējus, 
kā arī slavē brīvprātīgos palīgus no jau-
niešu vidus. Tie vienmēr palīdzot, kad 
vajag veidot āra vai iekštelpu dekorāci-
jas, pārbīda stalažas vai mēbeles un, 
protams, izmanto kultūras nama snieg-
tās iespējas. 

"Protams, ka cilvēkiem vajag šo vietu. 
Esam maza kopiena, šogad saskaitītas 
427 "dzīvas dvēseles", bet tāpēc nedrīk-
stam būt atstumti! Mums tāpat ir jā-
dzied, jāspēlē teātris, jāmācās dažādi 
mūzikas instrumenti, jāsatiekas. Šī ir 
Druvienas iedzīvotājiem celta ēka. Ar 
profesionālu skatuvi, visu tehnisko aprī-
kojumu. Zālē var sasēsties 500 cilvēki, 
bet var taču arī mazāk. Tagad jau tas 
aktuāli…Mums ir savas interesantās 
lietas, kuru dēļ ļaudis brauc pie mums 
speciāli. Ir sajukums pandēmijas dēļ, 
bet cilvēki noteikti atgriezīsies. Nebūs 
tieši tā, kā bijis, bet kultūra un saviesīgā 
dzīve te būs," pārliecināti ir Druvienas 
kultūras nama aizstāvji, un atgādina, 
ka nojaukt – arī tas ir dārgi. Jau graus-
tus ir grūti demontēt, bet šādu monu-
mentālu būvi – tam nebūtu nekāda eko-
nomiska pamatojuma! 

"Nekāds milzonis mūsu kultūras 
nams nav – tikai pietiekami plašs. Ska-
tuve ir otrā lielākā novadā. Te joprojām 
var braukt un spēlēt profesionāļi. Lai 

Rīgas māksla pietuvinās laukiem un ne-
vis laucinieki brauc uz pilsētu, bet otrā-
di," kādreiz iekodēto misiju atgādina 
saimnieki. Pēc demontāžas ieceres izgā-
šanās un pieminekļa statusa piešķirša-
nas par būvi ir parādījusies papildu in-
terese arī novadā – tagad informācija 
par to tiek publicēta tūrisma bukletos, 
objekts iekļauts apskates vērto skaitā. 
Siltumu ēkā gan tas negarantē.

"Kad sapratu, ka remdena tempera-
tūra ir tikai lielajā zālē, bet citur ir pavi-
sam auksts,   aizbraucu pie atbildīgā 
jaunekļa un pajautāju rīkojumu – kāpēc 
siltums atslēgts? Kur ir? Ar kādu pa-
rakstu? Viņš teica, ka tāda papīra ne-
esot. To jaunā apkures sistēma pati tā 
regulējot… Es saku – man apkopēja at-
sakās strādāt, lupata sasalst rokās. Iešu 
uz Darba inspekciju! Drīz iemācījāmies 
kurināt paši, atradām, kas tur jāat-
griež," neatlaidību un attapību demon-
strē Valda, kas uzskata – laukos jebkura 
izmantojama celtne ir vajadzīga. Otrreiz 

neuzcels! Nebūs "labāku laiku" un atvē-
ziena šāda mēroga arhitektūrai... 

"Protams, ka meklējam nomniekus. 
Telpas vienmēr kādam ir vajadzīgas – 
jāatrod tikai "savējie". Pieminekļa sta-
tuss tagad aizliegs pārbūvēt, bet piemē-
rot te var gan kabinetiem, gan radošām 
nodarbēm, gan arī nelielai ražošanai. 
Lai ko saka par padomju laika arhitek-
tūru, nav jau viss bija tikai slikti. Ēka no 
ēkas atšķiras, būvniecības kvalitāte ir 
dažāda. Kad visi tagad iegāžas muižas 
ēkā, arī tā var drīz neizturēt," pārdomās 
dalās Juris Graumanis. Taujāts par fi-
nanšu piesaisti, viņš ir apmierināts – 
lielās Eiropas fondu naudas nav apgū-
tas, bet dažādas mazākas programmas 
teritorijas labiekārtošanai un pašdarbī-
bas aktivitātēm tiekot izmantotas regu-
lāri. Potenciālie nomnieki varētu atras-
ties tik tiešām sakārtotā vidē un vēl ar 
māksliniecisku rosību fonā! 

Ko par saglabājamu un vērtīgu Dru-
vienas kultūras namā atzinusi Nacionā-
lā kultūras mantojuma pārvalde?

"Ēka ir reģionam nozīmīgs attiecīgā 
laikmeta sabiedrisko būvju arhitektū-
ras raksturīgs paraugs. Objekta oriģinā-
lā substance praktiski saglabājusies pil-
nā apjomā un labā saglabātības stāvoklī 
– arhitektoniskais veidols, fasāžu kom-
pozīcija un apdare, plānojuma struktūra 
un interjera apdare. Kultūras nama sie-
nu gleznojumi ir profesionālu autoru ra-
dīts darbs, mākslinieciska un vēsturiska 
liecība par sabiedrisko telpu dekoratī-
vās apdares stilistiku un tematiku Lat-
vijā 20. gadsimta astoņdesmitajos gados. 
Papildu vērtību sienu gleznojumiem pie-
šķir fakts, ka to tematika saistīta ar 
Druvienas kultūrvēsturi. Ēkai ir ļoti 
augsta autentiskuma pakāpe," vēsta pa-
matojums par iekļaušanu pieminekļu 
sarakstā. Kopš 2020. gada decembra tas 
ir rezultējies ar reģionālas nozīmes sta-
tusa piešķiršanu, kas pasargā ēku no 
nojaukšanas. Taču par ēkas turpmāko 
dzīvi – piepildījumu ar saturu, funkciju, 
misiju, kvalitāti – saimniekiem arī turp-
māk būs jārūpējas pašiem. Savējiem 
nams ir celts, savējiem tagad jāuztur un 
jāveido nākotne, kas nav tikai padomju 
nostalģijā balstīta. Varbūt jaunu attīstī-
bas loku var piedāvāt pandēmijas radītā 
tendence ar attālināto darbu un pārcel-
šanos uz laukiem? Šajā reģionā ir dau-
dzu Latvijā zināmu mākslinieku vasa-
ras un ziemas mītnes. Varbūt arī viņu 
radošais potenciāls var nest kādu idejis-
ku pienesumu ēkas pilnvērtīgai izman-
tošanai nākotnē? 

Protams, ka cilvēkiem 
vajag šo vietu. Esam 
maza kopiena, šogad 
saskaitītas 427 "dzīvas 
dvēseles", bet tāpēc 
nedrīkstam būt 
atstumti! Mums tāpat ir 
jādzied, jāspēlē teātris, 
jāmācās dažādi mūzikas 
instrumenti, jāsatiekas. 
Šī ir Druvienas 
iedzīvotājiem celta ēka.

Vieta visiem. Kultūras nama ideja apvieno gan mākslu uz skatuves, gan satikšanās vietu ciema iedzīvotājiem. 


